
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.961, DE 2 DE MAIO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021, dispondo sobre a organização da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e considerando a solicitação contida 
no processo nº 31275/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor Alfredo Pereira dos Santos, portador do 
RG nº 52.761.155-4 e CPF nº 330.319.085-20, do exercício do cargo de Gestor de Projetos, 
de provimento em comissão, junto à Coordenadoria Executiva de Gabinete do Gabinete do 
Prefeito Municipal. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de maio de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 

supra.  

 

 

 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 31275/2022 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.962, DE 2 DE MAIO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e de acordo com o requerido,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Desinvestir, a pedido, a empregada pública Valéria Aparecida Agricola 
Alves, matrícula nº 5523-9, do exercício da função de confiança de Assistente de Ouvidoria, 
junto à Ouvidoria Geral do Município da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Participação Popular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 29 de abril de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de maio de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 

supra.  

 

 

 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.963, DE 2 DE MAIO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem 
prorrogação, ao empregado público Célio Peliciari de Paula Júnior, matrícula nº 20175-8, 
Agente de Arrecadação, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, nos 
termos da alínea “c” do inciso II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, que 
institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do Município de 
Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 4 de abril de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de maio de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 

supra.  

 

 

 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 22034/2022 (“RAP”). 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munido dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, 

Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Arte – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

10º 842593 SARIMA DA COSTA BORSARI 

              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda 

do direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 04 (quatro) de maio de 2022 (dois 

mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munido dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, 

Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

297º 822616 SIMEIA SOARES DOS SANTOS 

              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda 

do direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 04 (quatro) de maio de 2022 (dois 

mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



Página 1 de 3 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública  Nº 152 
  04 de maio de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 

cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS INUTILIZADOS 
EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta cidade, caracterizando 
infração prevista na Lei 8743/2016 e alterações. Nestes termos, e pelo presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados 
a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de 
recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo 
apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de 
Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, 
nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  

Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Renato Corrêa de Almeida n° 127 - Res. Acapulco - Cep: 14804-

236 OD 1068 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Eng. Prudente Fernandes Monteiro, esquina com Av. Carlos de 
Angeli - Parque Res. Vale do Sol - Cep: 14804-092 OD 1069 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Eng. Prudente Fernandes Monteiro, esquina com Av. José 

Barbanti Netto - Parque Res. Vale do Sol - Cep: 14804-092 OD 1071 
 FIOS INUTILIZADOS 

 



Página 2 de 3 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. José Barbanti Netto n° 1085 - Parque Res. Vale do Sol - Cep: 
14804-189 OD 1074 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. José Barbanti Netto n° 1342 - Parque Res. Vale do Sol - Cep 

14804-189 OD 1077 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Santa Adelia n° 805 - Jardim América - Cep: 14811-230 – OD 
1080 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Rua João Baptista Real n° 11 - Vila Gaspar - CEP 14810-426 – OD 

1097 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Profa. Adelia Izique, ao lado do n° 694 - Centro - Cep: 14801-
380 – OD 1101 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Feijó esquina com R. Major Carvalho Filho - Centro - Cep: 

14801-140 – OD 1103 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Rua Marcos Rogério Pierini Nunes, em frente ao n° 643 - Jardim 
Rafaela Amoroso Micelli - Cep: 14808-037 – OD 1105 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Cassio de Carvalho n° 514 - Vila Ferroviaria - Cep: 14802-350 - 

(fiação baixa) OD 1107 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Alberto Santos Dumont, em frente ao n° 347 - Jardim Almeida - 
Cep: 14807-150 – OD 1121 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Alberto Santos Dumont, esquina com R. Rafael Grecco - Jardim 

Almeida - Cep: 14807-150 – OD 1122 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Joaquim Albino, ao lado do n° 196 - Jardim Imperador - Cep: 
14806-215 – OD 1124 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Fuad Chade, ao lado do n° 529 - Jardim Roberto Selmi Dei - Cep: 

14806-370 – OD 1126 
 FIOS INUTILIZADOS 



Página 3 de 3 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. Domingos Barbieri n° 415 esquina com Av. Casemiro Perez - Vila 
Harmonia - Cep: 14802-510 – OD 1127 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. Antônio Fernandes, entre Av. Adayl Ramalho de Mendonça e Av. 

Orlando da Valle - Cidade Jardim - Cep: 14805-120 – OD 1209 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Av. Adayl Ramalho de Mendonça, em frente ao n° 590 - Cidade 
Jardim - Cep: 14805-123 – OD 1211 

 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  - CPFL Av. Orlando da Valle, em frente ao n° 451 - Cidade Jardim - Cep: 

14805-126 – OD 1212 FIOS INUTILIZADOS 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  - CPFL Av. Orlando da Valle, em frente ao n° 423 - Cidade Jardim - Cep: 

14805-126 – OD 1213 
 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  - CPFL Av. Ângelo Vissali, em frente aos n°s 796 e 812 - Jardim Adalberto 
Frederico de Oliveira Roxo I - Cep: 14806-753 – OD 1215 

 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  - CPFL R. Carmelo Quatrocchi, em frente ao n° 1899 e 1923 - Jardim 
Adalberto Frederico de Oliveira Roxo I - Cep: 14806-767 –OD 1217 

 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  - CPFL Av. José Maria Lopes, ao lado do n° 217, esquina com Av 
Engenheiro Prudente F. Monteiro - Res. Acapulco - Cep: 14804-240 

– OD 1218 
 

FIOS INUTILIZADOS 

  
 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
 

*LMS   
 
 
 



  

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO SME Nº 24/2022 
De 04 de abril de 2022 

 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 9.841, de 12 de dezembro de 2019, art. 8º e 
considerando o Edital nº 002/22, de 28 de março de 2022, DIVULGA e TORNA 
PÚBLICO, as inscrições deferidas do Processo Seletivo para a função atividade de 
Professor Coordenador nos Centros Municipais de Educação Infantil. 
 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) 
dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

Inscrições Deferidas 

001 

002 

003 

004 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 048/2022

PROCESSO: 912/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: CONSENSO – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  EM  INFORMÁTICA  PARA  FORNECIMENTO,  CUSTOMIZAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO,  E  MANUTENÇÃO  DE  UM  SISTEMA  INTEGRADO  DE  GESTÃO
COMERCIAL  PARA  EMPRESA  DE  SANEAMENTO,  COM  O  FORNECIMENTO  DE
EQUIPAMENTOS  E  DE  MATERIAIS  DE  INSUMO,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 3.245.000,00 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL
REAIS)

ASSINATURA: 03/05/2022

VIGÊNCIA: 31/08/2024

ARARAQUARA, 03 DE MAIO DE 2022

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 

 

HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA N° 011/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 1147/2022 

Em 03 de maio de 2022. 

 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS PERECÍVEIS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS 
COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E 
FORNECEDORES INDIVIDUAIS PELO PERIODO DE 08 MESES. 

 

  Tendo em vista a análise e julgamento da Comissão Permanente de Licitação, homologo todos os atos 
praticados no Chamamento em epígrafe que considerou classificadas as associações e as cooperativas abaixo 
descritas, adjudicando-lhes o objeto previsto no Edital:  

1. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIAR DE ARARAQUARA E 
REGIÃO – COOPERMORADA para os itens: abacaxi pérola R$ 6,98; abobrinha R$ 5,95; acelga R$ 8,33; alface 
R$ 14,56; almeirão R$ 14,72; banana nanica R$ 6,18; berinjela R$ 6,40; brócolis ninja R$ 15,36; cebolinha R$ 
22,16; chicória R$ 14,15; couve R$ 15,70; couve-flor R$ 16,59; mamão formosa R$ 7,93; mexerica R$ 8,25; 
pepino japonês R$ 7,23; repolho liso R$ 6,69; rúcula R$ 16,98; salsa R$ 22,68; e tomate R$ 9,38. 

2. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR – 
APRAFT para o item: abacate R$ 8,83. 

3. COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DA REALEZA 
para o item: nhoque R$ 29,52. 

Itens fracassados: abóbora seca; batata doce; cenoura; chuchu; goiaba vermelha; mandioca 
processada; maracujá azedo; ovos de galinha; e vagem tipo macarrão. 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2022 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO DO LOTE, que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HOSPITALAR (cânulas, equipos, sondas), conforme Anexo I, para atender a Fundação Municipal Irene 

Siqueira Alves Vovó Mocinha – Fungota, por um período de 12 (doze) meses. 

Homologar o Pregão Eletrônico nº 003/2022, adjudicando o objeto em epígrafe, às empresas abaixo 
especificadas. 
        
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 56.081.482/0001-06 - Lote 19: Quant: 5100 unid. PREÇO REG: 0,79 - 
TOTAL DO LOTE: R$ 4.029,00 - Lote 20: Quant: 2300 unid. PREÇO REG: 0,83 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.909,00 – Lote 21: Quant: 
50 unid. PREÇO REG: 0,87 - TOTAL DO LOTE: R$ 43,50 - Lote 22: Quant: 50 unid. PREÇO REG: 0,79 - TOTAL DO LOTE: R$ 39,50 
-  Lote 29: Quant: 40 unid. PREÇO REG: 4,58 - TOTAL DO LOTE: R$ 183,20 - Lote 30: Quant: 20 unid. PREÇO REG: 4,58 - TOTAL 
DO LOTE: R$ 91,60 -   VALOR TOTAL R$ 6.295,80. 
 

CIRURGICA UNIÃO LTDA – CNPJ: 04.063.331/0001-21 - Lote 14: Quant:30 unid. PREÇO REG: 0,67 - TOTAL DO LOTE: R$ 20,10 
- Lote 15: Quant: 30 unid. PREÇO REG: 0,75 - TOTAL DO LOTE: R$ 22,50 – Lote 16: Quant: 30 unid. PREÇO REG: 0,79 - TOTAL 
DO LOTE: R$ 23,70 - Lote 17: Quant: 50 unid. PREÇO REG: 0,82 - TOTAL DO LOTE: R$ 41,00 – Lote 18: Quant: 10 unid. PREÇO 
REG: 0,85 - TOTAL DO LOTE: R$ 8,50 - Lote 23: Quant: 150 unid. PREÇO REG: 0,46 - TOTAL DO LOTE: R$ 69,00 -  Lote 24: 
Quant: 1200 unid. PREÇO REG: 0,49 - TOTAL DO LOTE: R$ 588,00 - Lote 25: Quant: 50 unid. PREÇO REG: 0,51 - TOTAL DO 
LOTE: R$ 25,50 - Lote 26: Quant: 50 unid. PREÇO REG: 0,53 - TOTAL DO LOTE: R$ 26,50 - Lote 27: Quant: 60 unid. PREÇO REG: 
0,56 - TOTAL DO LOTE: R$ 33,60 – Lote 28: Quant: 10 unid. PREÇO REG: 0,62 - TOTAL DO LOTE: R$ 6,20 - Lote 31: Quant: 10 
unid. PREÇO REG: 5,19 - TOTAL DO LOTE: R$ 51,90-  Lote 32: Quant: 60 unid. PREÇO REG: 3,89 - TOTAL DO LOTE: R$ 233,40 - 
Lote 33: Quant: 10 unid. PREÇO REG: 4,13 - TOTAL DO LOTE: R$ 41,30 -  VALOR TOTAL R$ 1.191,20. 
 

Araraquara, 03 de maio de 2022 

_____________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022

     PROCESSO DAAE Nº 0710/2022

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  aquisição  de  reagentes,  soluções,
padrões,  vidrarias  e  materiais,  para  serem  utilizados  nas  análises  físico-químicas  e
microbiológicas  na  Gerência  de  Tratamento  de  Água  e  Esgotos,  conforme  especificações
constantes nos anexos do edital.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro

que adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

LOTE EMPRESA VALOR

01 DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 19.800,00

02 AGTTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 14.250,00

03 DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 5.300,00

04 DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 250,00

05 DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 20.600,00

06 DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 67.500,00

07 FRACASSADO 0,00

08 DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 11.600,00

09 DESERTO 0,00

10 AGTTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 8.600,00

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 02 de maio de 2022.

Donizete Simioni
Superintendente



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1126/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO DE SISTEMA VIÁRIO 

ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO EM DIVERSAS VIAS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 

ATENDENDO A DEMANDA DO CONVÊNIO ESTADUAL N.º 100231/20. 

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação que considerou vencedora a empresa NJ CAETANO 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, pelo valor total de R$ 1.079.874,05 (Um milhão e setenta e 

nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e cinco centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital. 

Araraquara, 04 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br






   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA ADM Nº 153 DE 04 DE MAIO DE 2022 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o candidato RENAN PIRES MONTANARO, portador do RG 

nº 57.789.576-X para o cargo público efetivo de TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS – 
Área de Atuação: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, Ref. 63, 
Tabela I, Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em 
virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 003/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 04 de maio de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
  Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 154 DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 138 de 07 de Abril de 2022, que nomeou o (a) 
candidato (a) HEVANDRO RODRIGO ALEXANDRIN, portador (a) do RG 308442143, 
para o cargo público efetivo de TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES (Referência 63, Tabela I, 
Anexo I-C), nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no Concurso Público regido pelo 
Edital nº 003/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº 1939 de 21 de novembro de 
1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 04 (quatro) de Maio de 

2022. 
 
 
 
 

                                              ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 155 DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 78 de 18 de Março de 2022, que nomeou o (a) 
candidato (a) PAOLA BORGES BITTENCOURT, portador (a) do RG MG15056117, para o 
cargo público efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA (Referência 144, Tabela I, 
Anexo I-C), nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no Concurso Público regido pelo 
Edital nº 003/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº 1939 de 21 de novembro de 
1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 04 (quatro) de Maio de 

2022. 
 
 
 
 

                                              ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA ADM Nº 156 DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) ANA CAROLINA FERRARI, portador do 

RG nº 532060659 para o cargo público efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA, Ref. 
144, Tabela I, Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, 
em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 003/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 04 de maio de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
  Secretário Municipal de Administração 

 
 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 171 

De 04 de maio de 2022 
 

Convocação de candidatos (as) do Processo 

Seletivo Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para comparecerem, no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota,  localizado na Avenida Duque de Caxias, 731, entre os dias 09 e 
10 de maio das 7:00h as 14:00h, munidas de todos os documentos,  conforme exigido no Edital 

do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e na maternidade 

mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha Maternidade Gota de 

Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

257.010 CAMILA DA CRUZ MARTINS 1ª Cota Racial 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 04 de maio do ano de 2022 (dois mil e 

vinte dois). 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 172 
De 04 de maio de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado para 

contratação, em caráter temporário, de profissionais 

da área da saúde – Auxiliar Administrativo – 

Fungota Araraquara Edital Nº12/2022 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

      I -   CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no Setor 

de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 06/05/2022 

das 7:00h as 14:00h, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo 

Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – LISTA GERAL 
Horário 

 3º ANDREIA CARACCIOLO 

 

 

 

      II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE 
DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 04 (quatro) dias do mês de maio do ano de 2022 

(dois mil e vinte dois). 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 173 
De 04 de maio de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado para 

contratação, em caráter temporário, de profissionais 

da área da saúde Assistente Administrativo – 

Fungota Araraquara Edital Nº08/2022 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

                 I -   CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 

06/05/2022 das 7:00h as 14:00h, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ANÁLISE CURRICULO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1º Cota racial DJAMILA CLEMENTE 
 

 

                  II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE 
DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 04(quatro) dias do mês de maio do ano de 2022 

(dois mil e vinte dois). 
 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

PORTARIA SME Nº 165/2022 
De 04 de maio de 2022 

 
                   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                    
  
                             
Art. 1º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata BRUNA FORTE SOUZA, 

portadora do RG nº 43902884, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: 
Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 161/2022, 
de 26 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da 
Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo 
Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, 
por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 2º- Tornar sem efeito a Nomeação do candidato AGNALDO DA SILVA 

TERTULINO, portador do RG nº 20.218.792-5, para o cargo público efetivo de Professor II - Área 
de atuação: Arte, Referência 617 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 163/2022, 
de 28 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da 
Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo 
Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, 
por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do 
mês de maio de (dois mil e vinte e dois).  
                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

PORTARIA SME Nº 166/2022 
De 04 de maio de 2022 

 
                   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
 
RESOLVE:                    
  
 
                             
Art. 1º- Nomear a candidata SARIMA DA COSTA BORSARI, portadora do RG 

nº 363297376, para o cargo público efetivo de Professor II - Área de atuação: Arte, Referência 617 
Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em 
virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º- Nomear a candidata SIMEIA SOARES DOS SANTOS, portadora do RG 

nº 471656690, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do 
mês de maio de (dois mil e vinte e dois).  
                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

1 

PORTARIA SMS Nº 002, 
de 02 de março de 2019 

Estabelece o rol de exames laboratoriais não 

contemplados no “Sistema de Gerenciamento 
da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e 

Órteses/Próteses e Materiais Especiais do 

SUS – SIGTAP”, com seus valores máximos 
de remuneração pelo Município de 

Araraquara e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, Estado de SP, no 

exercício de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 196; art. 197; art. 198 e seus incisos I e II 

e seu § 1º; art. 199 e seu § 1º: todos da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 4º e § 2º; art. 7º e seus incisos I, II, IX e 

sua alínea “a”, e, inciso XII; art. 9º e seu inciso III; art. 15 e seus incisos II, V e XI; art. 18 e seu inciso 

XII; todos da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 199 e seus incisos II e IV; art. 201 e seu § 

2º; art. 202 e seu inciso V; todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 2º e seus incisos; art. 3º e seu inciso II; 

todos da Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 324 a 335 da Portaria de Consolidação 

MS/GM nº 1, de 28 de setembro de 2017, que trata “Da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, 

Órteses/Próteses e Materiais Especiais - OPM do Sistema Único de Saúde SUS” – SIGTAP; 

CONSIDERANDO o valor de mercado dos Exames Laboratoriais de Análises Clínicas 

praticados no município de Araraquara; 

CONSIDERANDO a situação Orçamentária-financeira da Secretaria Municipal de Saúde; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Fica definido o valor máximo de remuneração para Exames de Laboratoriais de 

Análises Clínicas não contemplados na “Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e 

Materiais Especiais - OPM do Sistema Único de Saúde SUS – SIGTAP”, constantes no Anexo à esta 

Portaria. 

Parágrafo único – Caso algum dos exames descritos no anexo venha a ser incorporado na 

Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais Especiais - OPM do Sistema 

Único de Saúde SUS – SIGTAP, passará a ter sua remuneração máxima no valor descrito na referida 

incorporação, a partir da competência financeira descrita na Portaria da referida incorporação.  



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

2 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir de 1º de maio de 2022. 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara 

 
ANEXO 

EXAMES VALOR 
1,25 DIHIDROXIVITAMINA D  R$ 48,00  
AC ANTI FATOR INTRÍNSECO  R$ 124,80  
ACETILCOLINA ANT LIGAD 
RECEPT 

 R$ 96,00  

ÁCIDO CÍTRICO SANGUE  R$ 182,40  
ANCA P e C  R$ 40,32  
ANTI CCP  R$ 76,70  
ANTI CENTRÔMERO  R$ 11,52  
ANTI CORPO ANTI INSULINA  R$ 38,40  
ANTI ENDOMÍSIO IGG IGA  R$ 35,52  
ANTI GAD  R$ 121,59  
ANTI GLIADINA IGA  R$ 24,96  
ANTI GLIADINA IGG  R$ 24,00  
ANTI HCV IMUNOBLOT  R$ 236,49  
ANTI HEV  R$ 144,00  
ANTI JO1  R$ 24,33  
ANTICOAGULANTE LÚPICO  R$ 36,48  
ANTICORPO ANTI CELULA 
PARIETAL 

 R$ 24,00  

ANTICORPO ANTI MUSK  R$ 528,00  
ANTICORPO ANTI SRP  R$ 248,52  
ANTICORPOS ANTI MI 2  R$ 174,72  
ANTIGENO FECAL H-PYLORI  R$ 144,00  
ANTIGENO HE4  R$ 240,00  
ANTIGENO TUMORAL DA 
BEXIGA 

 R$ 412,80  

ANTITRIPSINA FECAL  R$ 24,00  
ASCA IGG IGA  R$ 67,20  
ATIVIDADE PLASMÁTICA 
DA RENINA 

 R$ 38,40  

BARTONELLA HENSELAE 
IGG E IGM 

 R$ 172,80  

BETA 2 GLICOPROTEÍNA 1 
IGG IGM 

 R$ 57,60  

BETA CAROTENO  R$ 67,20  
BICARBONATO NA URINA  R$ 120,00  
BIOTINA  R$ 336,00  
C5 COMPLEMENTO  R$ 115,20  
CA 153  R$ 15,36  
CA 19 9  R$ 19,20  
CA 72 4  R$ 20,16  

EXAMES VALOR 
CALPROTECTINA  R$ 124,80  
CAPTURA HIBRIDA PARA 
HPV 

 R$ 200,64  

CARIÓTIPO  R$ 212,50  
CATECOLAMINAS FRAÇÕES 
SANGUE 

 R$ 57,60  

CATECOLAMINAS FRAÇÕES 
UR 24H 

 R$ 57,60  

CLORO NO SUOR  R$ 26,45  
CLOSTRIDIUM DIFFICILE 
TOXIN AB 

 R$ 62,40  

CORTISOL SALIVAR 1ª 
AMOSTRA 

 R$ 26,05  

CROMOGRANINA A  R$ 259,20  
CURVA DE INSULINA 6 
DOSAGENS 

 R$ 24,96  

DENGUE ANTÍGENO E 
ANTICORPOS 

 R$ 19,20  

DÍMERO D CITRATO  R$ 67,20  
DISMORFISMO 
ERITROCITÁRIO 

 R$ 11,26  

DOSAGEM DE 
LAMOTRIGINA 

 R$ 105,60  

DOSAGEM de 
OXCARBAZEPINA 

 R$ 49,86  

ELASTASE FECAL  R$ 182,40  
ELETROFORESE DE 
IMUNOGLOBULINA 

 R$ 38,60  

ENDOMISIO IGA, IGG  R$ 63,94  
ENTAMOEBA HYSTOLITICA  R$ 76,80  
ENZIMA CONVERSORA 
ANGIOTENSINA 

 R$ 34,04  

ERITROPOETINA  R$ 59,52  
HLA B27  R$ 62,40  
HLA B51  R$ 63,94  
HOMOCISTEÍNA  R$ 21,12  
HORMÔNIO ANTI DIURÉTICO  R$ 75,40  
HORMÔNIO ANTI 
MULLERIAN 

 R$ 268,80  

HTLV 1 / HTLV 2 POR PCR  R$ 201,60  
IGFBP 3  R$ 36,82  



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

3 

EXAMES VALOR 
IGG  R$ 14,40  
IMUNOFIXAÇÃO DE 
PROTEINAS NO SANGUE 

 R$ 38,60  

IODO PROTEÍCO  R$ 72,00  
IONTOFORESE  R$ 26,45  
IST (PCR)  R$ 96,00  
LEVETIRACETAM  R$ 249,60  
LISOZIMA  R$ 172,80  
METANEFRINAS 
PLASMÁTICAS 

 R$ 86,40  

METANEFRINAS URINA 24 
HORAS 

 R$ 43,16  

MIOGLOBINA  R$ 28,80  
MOLIBDÊNIO  R$ 134,40  
MUTAÇÃO DO FATOR V 
LEIDEN 

 R$ 76,80  

MUTAÇÃO HOMOCISTEINA  R$ 237,70  
MUTAÇÕES A1298C E C677T 
MTHFR 

 R$ 237,70  

NORMETANEFRINAS 
URINÁRIAS 

 R$ 86,40  

NS1 DENGUE  R$ 19,20  
OCITOCINA  R$ 518,40  
PCR CHLAMYDIA - 
NEISSERIA 

 R$ 96,00  

PCR PARA CAXUMBA  R$ 977,28  
PCR QUALI 
CITOMEGALOVÍRUS DIV 

 R$ 235,32  

PCR QUANTITATIVO 
HEPATITE C 

 R$ 235,32  

PCR QUANTITATIVO PARA 
HIV 

 R$ 38,40  

PCR TOXOPLASMOSE  R$ 240,00  
PEPTÍDEO NATRIURÉTICO 
ATRIAL 

 R$ 96,00  

PESQUISA DE 
MICROSPORIDIUM 

 R$ 17,28  

PESQUISA DE MUTAÇÃO DO 
GENE DE HEMOCROMATOSE 

 R$ 249,60  

PESQUISA DE MUTAÇÃO 
JAK2 

 R$ 273,60  

PESQUISA ISOSPORA BELLI  R$ 14,40  
PH FECAL  R$ 11,52  
PH URINÁRIO  R$ 5,22  
PH VAGINAL  R$ 5,22  
PIRUVATOQUINASE 
ERITROCITÁRIA 

 R$ 144,00  

PQ CRYPTOCOCCUS 
NEOFORMANS SG 

 R$ 75,40  

PQ CRYPTOSPORIDIUM  R$ 22,08  
PQ MOL CROMOSSOMO X 
FRÁGIL 

 R$ 604,80  

PQ MUTAÇÃO GENE 
PROTROMBINA 

 R$ 172,80  

EXAMES VALOR 
PRO BNP (EDTA)  R$ 52,80  
PROT GLICOSILADA 
FRUTOSAMINA 

 R$ 10,58  

PROTEÍNA C FUNCIONAL  R$ 12,22  
PROTEÍNA DE BENCE JONES  R$ 12,48  
PROTEÍNA S LIVRE  R$ 95,04  
RELAÇÃO ALDOSTERONA / 
RENINA 

 R$ 76,80  

RNA DO VÍRUS DA HEPATITE 
POR PCR QUANTITATIVO 

 R$ 235,32  

SCL-70  R$ 14,40  
SELÊNIO SÉRICO  R$ 26,75  
SHBG  R$ 28,80  
SOROLOGIA PARA 
CAXUMBA IGG / IGM 

 R$ 21,12  

SOROLOGIA PARA HPV 
PAPILOMA HUMANO 

 R$ 200,64  

TELOPEPTÍDEO C CTXI  R$ 28,80  
TESTE TOLERÂNCIA 
LACTOSE SORO 

 R$ 14,40  

TOPIRAMATO  R$ 255,36  
TOXOCARA IGG  R$ 28,27  
TOXOPLASMOSE AVIDEZ  R$ 30,01  
TRAB  R$ 38,40  
VIGABATRINA  R$ 67,20  
VITAMINA A  R$ 61,90  
VITAMINA B1  R$ 68,16  
VITAMINA B2  R$ 68,16  
VITAMINA B3  R$ 68,16  
VITAMINA B5  R$ 68,16  
VITAMINA B6  R$ 68,16  
VITAMINA C  R$ 18,72  
VITAMINA E  R$ 67,20  
VITAMINA K  R$ 268,80  
WESTERN BLOT PARA HIV  R$ 148,80  
ZIKA VÍRUS TESTE 
MOLECULAR 

 R$ 528,00 

 



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

1 

PORTARIA SMS Nº 003, 
de 03 de março de 2019 

Estabelece o rol de exames de 

Ultrassonografia a serem realizados aos 

Usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, 

dentro do Programa “Saúde Cidadã”, com 

seus valores máximos de remuneração pelo 

Município de Araraquara e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, Estado de SP, no 

exercício de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 196; art. 197; art. 198 e seus incisos I e II 

e seu § 1º; art. 199 e seu § 1º: todos da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 4º e § 2º; art. 7º e seus incisos I, II, IX e 

sua alínea “a”, e, inciso XII; art. 9º e seu inciso III; art. 15 e seus incisos II, V e XI; art. 18 e seu inciso 

XII; todos da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 199 e seus incisos II e IV; art. 201 e seu § 

2º; art. 202 e seu inciso V; todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 2º e seus incisos; art. 3º e seu inciso II; 

todos da Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 324 a 335 da Portaria de Consolidação 

MS/GM nº 1, de 28 de setembro de 2017, que trata “Da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, 

Órteses/Próteses e Materiais Especiais - OPM do Sistema Único de Saúde SUS” – SIGTAP; 

CONSIDERANDO o “Programa Saúde Cidadã”, em que se propõe a ofertar maior números 

de procedimentos ambulatoriais e hospitalares aos usuários do SUS, complementarmente ao já 

contratualizado com os prestadores de Serviços de Saúde; 

CONSIDERANDO a elevada demanda reprimida para a realização de Exames de 

Ultrassonografia, para várias regiões anatômicas, sendo que o retardo na realização destes, prejudicam 

o diagnóstico, terapêutica e acompanhamento do cuidado em saúde dos usuários; 

CONSIDERANDO valores apurados para realização dos referidos exames no município de 

Araraquara; 

CONSIDERANDO a situação Orçamentária-financeira da Secretaria Municipal de Saúde; 

RESOLVE: 



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

2 

Art. 1º – Fica definido o valor máximo de remuneração para Exames de Ultrassonografia, 

de várias regiões anatômicas, no âmbito do “Programa Saúde Cidadã”, constantes no Anexo à esta 

Portaria. 

Parágrafo único – Os valores consignados no anexo desta Portaria, serão pagos aos prestadores 

de Serviços de Saúde que se habilitarem/credenciarem para tal; e, se já Prestador de Serviços de Saúde 

com o município, tal valor só será válido para os exames excedentes ao quantitativo já contratualizado.  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir de 1º de maio de 2022. 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara 

 
ANEXO 

CÓDIGO / PROCEDIMENTO – SIGTAP/SUS VALOR 
02.05.01.004-0 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS R$ 50,00 
02.05.01.005-9 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO R$ 50,00 
02.05.02.003-8 - ULTRASSONOGRAFIA DE ABDÔMEN SUPERIOR R$ 50,00 

02.05.02.004-6 - ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL R$ 50,00 
02.05.02.005-4 - ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINÁRIO R$ 50,00 
02.05.02.006-2 - ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULACAO R$ 50,00 

02.05.02.007-0 - ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL R$ 50,00 
02.05.02.009-7 - ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL R$ 50,00 

02.05.02.010-0 - ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL R$ 50,00 
02.05.02.011-9 - ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL) R$ 50,00 
02.05.02.012-7 - ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE R$ 50,00 

02.05.02.013-5 - ULTRASSONOGRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA) R$ 50,00 
02.05.02.014-3 - ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA R$ 50,00 

02.05.02.015-1 - ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA C/ DOPPLER COLORIDO 
E PULSADO  

R$ 50,00 

02.05.02.016-0 - ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA) R$ 50,00 

02.05.02.017-8 - ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA R$ 50,00 
02.05.02.018-6 - ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL R$ 50,00 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO  EDITAL nº 

698/2022 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munido dos seguintes documentos 

originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de 

nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração 

do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de 

PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, 

Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de 

Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, 

Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização 

de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 04 de 

setembro de 2019. 

PROFESSOR II - área de atuação: HISTÓRIA – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

3º 321002975 LUIZ MATIAS DOS SANTOS JUNIOR 
                                    O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                        Secretaria Municipal da Educação, 03 (três) de maio de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO  EDITAL nº 

698/2022 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munido dos seguintes documentos 

originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de 

nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração 

do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de 

PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, 

Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de 

Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, 

Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização 

de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 04 de 

setembro de 2019. 

PROFESSOR II - área de atuação: PORTUGUÊS – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

7º 321005293 NATASHA CASSIA SHIBATA 
                                      O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                          Secretaria Municipal da Educação, 03 (três) de maio de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO  EDITAL 

nº 698/2022 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes 

documentos originais e cópia: RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), 

Certidão de nascimento ou casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e 

verso, alteração do nome de casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa 

de Cadastro de PIS (Caixa Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação 

Eleitoral, Certificado de Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, 

Carteira de Vacinação de filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 

14 anos, Diploma, Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já 

possua), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 9.707 de 

04 de setembro de 2019. 

PROFESSOR II - área de atuação: EDUCAÇÃO ESPECIAL – Processo Seletivo nº 698/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

5º 321003983 THAISA VICENTIN PINI 
 

6º 321000396 KANANDA FERNANDA MONTES 
                                      O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                          Secretaria Municipal da Educação, 03 (três) de maio de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munido dos seguintes documentos originais e cópia: RG 

(2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou casamento 

(2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de casado e 

último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa Econômica 

Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de Reservista 

(frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de filhos 

menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado de 

Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Arte – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

10º 842593 SARIMA DA COSTA BORSARI 
              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 04 (quatro) de maio de 2022 (dois mil 

e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munido dos seguintes documentos originais e cópia: RG 

(2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou casamento 

(2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de casado e 

último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa Econômica 

Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de Reservista 

(frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de filhos 

menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado de 

Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

297º 822616 SIMEIA SOARES DOS SANTOS 
              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 04 (quatro) de maio de 2022 (dois mil 

e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO N.º 1412/2022 

MODALIDADE: CONVITE N.º 005/2022 

CONTRATO: N.º 1.712/2022 DE 03/05/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MASTER CONSULTORIA E PROJETOS S/S. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS, PROJETOS EXECUTIVOS, 

ORÇAMENTO, CRONOGRAMA E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA PARA ABERTURA DE PROCESSO 

LICITATÓRIO VISANDO A ABERTURA DE AVENIDA MARGINAL À RODOVIA SP-255, INCLUINDO 

OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

PRAZO: 30 (Trinta) dias, contados a partir da ordem de serviço inicial. 

VALOR: R$ 226.500,00 (Duzentos e vinte e seis mil e quinhentos reais). 

Araraquara, 04 de maio de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS - Área de atuação: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 

DE COMPUTADORES – Concurso Público nº 003/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 207000626 RENAN PIRES MONTANARO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Administração, 04 (quatro) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

ANALISTA DE PROCURADORIA – Concurso Público nº 003/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
16º 207002839 ANA CAROLINA FERRARI 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Administração, 04 (quatro) de 

maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.864, DE 4 DE MAIO DE 2022 

 

Declara luto oficial pelo falecimento do 
Senhor José Ignácio Gennari Pizani. 

 

Considerando o falecimento do Senhor José Ignácio Gennari Pizani, ocorrido 
na madrugada deste dia 4 de maio de 2022; 

Considerando que José Ignácio Gennari Pizani foi empresário da comunicação 
social respeitado em todo o Brasil, tendo feito carreira em Ribeirão Preto quando adquiriu 
empresas de comunicação na vizinha cidade, mas nunca se esqueceu de suas raízes, sendo 
figura muito presente em Araraquara e motivo de orgulho da cidade por sua história 
construída na comunicação;  

Considerando que José Ignácio Pizani é de família araraquarense, filho do ex-
vereador, funcionário da Estrada de Ferro Araraquara e comerciante José Pizani, que dá 
nome à unidade de educação infantil do Yolanda Ópice; 

Considerando, por fim, que José Ignácio Pizani tem uma extensa folha de 
serviços prestados à sociedade macrorregional, tendo sido também um cidadão 
comprometido com o seu tempo e seu povo; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica decretado luto oficial no município de Araraquara, no dia 5 de 
maio de 2022, em decorrência do falecimento do Senhor José Ignácio Pizani. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 4 de maio de 2022. 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, 
Planejamento e Finanças 

 
Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra. 

 

 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 6 
 

DECRETO Nº 12.871, DE 4 DE MAIO DE 2022 

 

Estabelece preços mínimos para a 
alienação, mediante licitação na 
modalidade leilão, de veículos, 
equipamentos e sucatas considerados 
inservíveis para os serviços do Município. 

 

Considerando a solicitação exarada em despacho do titular da Secretaria 
Municipal de Administração, constante do Ofício da Gerência de Licitação 016/2022, em 
trâmite perante a Prefeitura do Município de Araraquara, que instrumentaliza o 
procedimento para a alienação, mediante licitação na modalidade leilão, de veículos, 
equipamentos e sucatas considerados inservíveis para os serviços do Município; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no art. 129 c.c. a alínea “o” do inciso I do “caput” do art. 126, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma do Anexo Único a este decreto, os 
preços mínimos para a alienação, mediante licitação na modalidade leilão, de veículos, 
equipamentos e sucatas considerados inservíveis para os serviços do Município. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 4 de maio de 2022. 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra. 

 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 
Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivado em livro próprio. Processo nº 31828/2022 (“DLOM/RAP”). 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 6 
 

 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DOS BENS INSERVÍVEIS A SEREM LEILOADOS 

LOTE PRF PLACA TIPO MARCA MODELO COMBUSTÍVEL ANO/MOD. OBSERVAÇÃO LANCE INICIAL 
   FOTOS 

EM ANEXO 

1 53 CZA-4665 PERUA VOLKSWAGEN KOMBI G 2000 
COR BRANCA, COM ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS - Estado de conservação 

ruim 
R$ 1.500,00 SIM 

2 69 CZA4684 AUTOMÓVEL  CHEVROLET CORSA-WIND G 2001 

COR BRANCA, SEM LANTERNA 
DIANTEIRA, SEM VOLANTE E DIVERSAS 

PEÇAS FALTANTES - Estado de 
conservação péssimo. 

R$ 2.000,00 SIM 

3 79 BPY-3187 PICKUP FIAT FIORINO G 1998 

COR BRANCA, COM DIVERSOS RISCOS, 
LANTERNAS TRASEIRAS QUEBRADAS E 
DIVERSAS PEÇAS FALTANTES - Estado 

de conservação péssimo. 

R$ 2.500,00 SIM 

4 514 BFY5440 PERUA VOLKSWAGEN KOMBI G 1993 SUCATA  R$ 300,00 SIM 

5 669 BNZ-9161 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER D 2004 

COR BRANCA, SEM PARACHOQUE 
DIANTEIRO, LANTERNA AVARIADA E 

DIVERSOS RISCOS NA PINTURA - Estado 
de conservação péssimo. 

R$ 4.000,00 SIM 

6 670 BNZ-9151 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER D 2004 

COR BRANCA, SEM PARACHOQUE 
DIANTEIRO,  DIVERSAS PEÇAS 

INTERNAS FALTANTES E DIVERSOS 
RISCOS NA PINTURA - Estado de 

conservação ruim 

R$ 5.000,00 SIM 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 6 
 

LOTE PRF PLACA TIPO MARCA MODELO COMBUSTÍVEL ANO/MOD. OBSERVAÇÃO LANCE INICIAL 
   FOTOS 

EM ANEXO 

7 684 DBS-9562 AMBULÂNCIA PEUGEOT RESGATE D 2005 SUCATA R$ 350,00 SIM 

8 689 
DMN-
0655 

AMBULÂNCIA PEUGEOT F-625K16 G 2005 

COR BRANCA, COM  ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS, COM PEÇA DO PAINEL 
AVARIADA - Estado de conservação 

ruim 

R$ 4.000,00 SIM 

9 782 DKI-2833 AMBULÂNCIA FIAT DUCATO MULTI D 2009 

COR BRANCA, SEM MOTOR, 
PARACHOQUE, LANTERNAS E FARÓIS,  

PARTE INTERNA SEM PEÇAS DO 
COMANDO E PAINEL, COM DIVERSOS 

RISCOS E DIVERSAS PEÇAS FALTANTES - 
Estado de conservação péssimo. 

R$ 6.000,00 SIM 

10 798 DKI-3079 AMBULÂNCIA FIAT DUCATO MULTI D 2010 

COR BRANCA, SEM MOTOR, 
PARACHOQUE, LANTERNAS E FARÓIS,  

PARTE INTERNA SEM PEÇAS DO 
COMANDO E PAINEL, COM DIVERSOS 

RISCOS E DIVERSAS PEÇAS FALTANTES - 
Estado de conservação péssimo. 

R$ 6.000,00 SIM 

11 912 DKI-2964 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER D 2012 

COR BRANCA, SEM PARACHOQUE 
DIANTEIRO E RODAS TRASEIRAS,  

DIVERSAS PEÇAS INTERNAS FALTANTES 
E DIVERSOS RISCOS NA PINTURA - 

Estado de conservação ruim 

R$ 
15.000,00 

SIM 

12 645 CZA-4695 PERUA VOLKSWAGEN KOMBI G 2002 
COR BRANCA, COM  ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS - Estado de conservação 

ruim 
R$ 2.000,00 SIM 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 6 
 

LOTE PRF PLACA TIPO MARCA MODELO COMBUSTÍVEL ANO/MOD. OBSERVAÇÃO LANCE INICIAL 
   FOTOS 

EM ANEXO 

13 657 BNZ-9103 PERUA VOLKSWAGEN KOMBI G 2002 

COR BRANCA, SEM PARACHOQUE 
TRASEIRO E SEM MOTOR,  DIVERSAS 

PEÇAS INTERNAS FALTANTES E 
DIVERSOS RISCOS NA PINTURA - Estado 

de conservação péssimo. 

R$ 1.800,00 SIM 

14 302 BPY-3169 PERUA VOLKSWAGEN KOMBI G 1978 

COR BRANCA, SEM RODAS DIANTEIRA, 
PINTURA COM DIVERSOS RISCOS E 

PARTE INTERNA COM ALGUMAS PEÇAS 
FALTANTES - Estado de conservação 

péssimo 

R$ 1.000,00 SIM 

15 667 BNZ-9084 AUTOMÓVEL  CHEVROLET CORSA- SEDAN G 2004 
COR BRANCA, COM  ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS - Estado de conservação 

ruim 
R$ 2.500,00 SIM 

16 760 EDN-6301 PICKUP FORD COURIER A/G 2008 
COR BRANCA, COM  ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS - Estado de conservação 

ruim 
R$ 2.500,00 SIM 

18 - - LUMINÁRIAS - - - - 
Aprox. 12.000Kg de SUCATAS de 

luminárias e reatores da iluminação 
pública da cidade 

R$ 
18.000,00 

SIM 

19 466 - DRAGA NOBRAS HAYSEN ESTEIRA D 1964 NECESSITA DE REPAROS 
R$ 

10.000,00 
SIM 

20 - - E BATE ESTACA TRAMONTINI - D 1999 Sucata R$ 1.500,00 SIM 

21 - - 
CARROCERIA BAU 

DE ALUMINIO 
- - - - 

Exposto ao ar livre por longo período 
de tempo - Estado de conservação 

ruim. 
R$ 1.500,00 SIM 

22 - - 
CARROCERIA BAU 

DE ALUMINIO 
- SEM PLACA - - 

Exposto ao ar livre por longo período 
de tempo - Estado de conservação 

ruim. 
R$ 1.500,00 SIM 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 6 
 

LOTE PRF PLACA TIPO MARCA MODELO COMBUSTÍVEL ANO/MOD. OBSERVAÇÃO LANCE INICIAL 
   FOTOS 

EM ANEXO 

23 492 - 
CONTAINER 
REBOQUE 

- - - - 
Exposto ao ar livre por longo período 
de tempo, equipado com carreta para 

reboque - Estado de conservação ruim. 
R$ 2.500,00 SIM 

24 371 - TRAILER AZUL - - - 
Exposto ao ar livre por longo período 
de tempo, equipado com carreta para 

reboque - Estado de conservação ruim. 
R$ 4.000,00 SIM 

25 384 - CORETO SOBRE RODAS - - - 
Exposto ao ar livre por longo período 
de tempo, equipado com carreta para 

reboque - Estado de conservação ruim. 
R$ 1.000,00 SIM 

26 - - 

LOTE DE SUCATA 
MISTA, COMPOSTA 
DE FERRO E 
ALUMINIO: MACAS 
HOSPITALARES, 
EXAUSTORES, 
CADEIRAS, CABOS 
DE AÇO, ELEVADOR 
DESMONTADO, 
BOMBAS DE 
GASOLINA. 

- - - - Aprox. 8.000Kg de SUCATAS R$ 4.000,00 SIM 

27 - - 
REFRIGERADOR 
VERTICAL EM INOX 
DUAS PORTAS 

FRIOBAL - - - Estado de conservação regular R$ 1.200,00 SIM 

28 - - 

LOTES CONTENDO 
DIVERSOS MOTORES 
E CAMBIOS 
AUTOMOTIVOS 

- - - - Sem condições de uso R$ 2.000,00 SIM 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 6 
 

LOTE PRF PLACA TIPO MARCA MODELO COMBUSTÍVEL ANO/MOD. OBSERVAÇÃO LANCE INICIAL 
   FOTOS 

EM ANEXO 

29 509 BFY-5434 CAMINHÃO MERCEDES-709 
SEM 

CARROCERIA 
D 1993 

COR BRANCA, COM DIVERSOS RISCOS E 
DIVERSAS PEÇAS FALTANTES - Estado 

de conservação péssimo. 
R$ 7.000,00 SIM 

30 - - 
SUCATA DE 
ROÇADEIRAS 

- - - - Estado de conservação ruim. Vide fotos R$ 500,00 SIM 

31 649 CZA-4705 PERUA VOLKSWAGEN KOMBI G 2003 
COR BRANCA, COM  ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS - Estado de conservação 

ruim 
R$ 2.000,00 SIM 

32 - - 
LOTES DE PEÇAS 
METÁLICAS 

-       Vide fotos R$ 1.500,00 SIM 

33 65 CZA-4682 AUTOMÓVEL  CHEVROLET CORSA - WIND G 2001 
COR BRANCA, COM  ALGUNS RISCOS E 
AMASSADOS - Estado de conservação 

ruim 
R$ 2.000,00 SIM 

34   DJF-1637 CAMINHÃO FORD CARGO 1317E D 2006 
COR BRANCA, COM DIVERSOS RISCOS E 

DIVERSAS PEÇAS FALTANTES - Estado 
de conservação péssimo. 

R$ 9.800,00 SIM 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.960, DE 2 DE MAIO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e ainda, considerando a solicitação contida no Ofício SMS nº 104/2022, 
datado de 8 de abril de 2022, protocolado sob o processo nº 26934/2022,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a empregada pública Elisandra Aparecida Roque, matrícula nº 
14655-2, para o exercício da função de confiança de Assistente Técnica III, junto à 
Coordenadoria Executiva de Gestão da Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de maio de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 

supra.  

 

 

 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 26934/2022 (“RAP”). 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

